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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem měniče pro řízení bezkartáčového

stejnosměrného motoru elektrické koloběžky. Nejprve budou popsány vlastnosti užitého

motoru, dále prvky koloběžky a požadavky na výsledné zařízení. Návrhem schématu, tvorbou

desky plošných spojů a osazením se zabývá druhá část této práce. Na závěr je popsáno

oživení a měření výsledného zařízení.

Klíčová slova
BLDC, bezkartáčový stejnosměrný motor, trojfázový budič, C2000 LaunchPad
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Abstract
This bachelor degree thesis is focused on designing control electronics for an electric

scooter equipped with a brush-less DC motor. Firstly, the requirements for desired device are

specified, then circuit schematic and circuit board layouts are made. In last chapters there are

measurements and final conclusion about the performance of the designed device.
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Seznam symbolů a zkratek

BLDC ………Bezkartáčový stejnosměrný motor

PWM ……… Pulsně šířková modulace

BMS .……… Systém pro správu baterie

PC ………… Osobní počítač

L1, L2, L3 … Fáze motoru

GND ………. Zemnění (Ground)

PGND ………Výkonová zem

OZ ………… Operační zesilovač

DPS ………. Deska plošných spojů
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1 Úvod
Pokroky ve výrobě výkonových polovodičů, lehkých akumulátorů vysokých kapacit

a silných permanentních magnetů, přiblížily elektromobily v poměru cena-výkon o trochu

blíže automobilům se spalovacím motorem. Konvenční automobily jsou však dobře

zvládnutou technologií, na kterou je společnost už zvyklá. Přebrat jejich místo a nahradit

spalovací motory elektrickými není vůbec snadné. Elektrický pohon se tedy u vozidel osobní

dopravy prosazuje ve větší míře pouze v oblastech, kde by byl spalovací motor příliš

komplikovaný, těžký, ohrožoval okolí hořlavým palivem a nebo kde je překážkou jeho častá

potřeba údržby.

Častěji než na skutečný elektrický automobil proto v ulicích narazíme na přestavby

jízdních kol, koloběžek, tříkolek a čtyřkolek, osazených pomocným elektromotorem.

K takové přestavbě v nejjednodušším případě postačuje zakoupit elektromotor s měničem

a baterii. Nejslabším prvkem je v tomto případě měnič, baterie i motory jsou technologicky

dobře zvládnuté. V této práci je popsán návrh, výroba a osazení takovéhoto měniče, určeného

pro elektrickou koloběžku s BLDC motorem na obr. 1. Oproti původnímu měniči bude

navrhovaný měnič plně programovatelný a s možností snímání fázových proudů a napětí. To

umožní na novém měniči testovat různé metody regulace a řízení motoru koloběžky.

10

Obr. 1 Fotografie elektrické koloběžky
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2 Princip a vlastnosti BLDC motoru
Brush-less Direct Current motor (bezkartáčový stejnosměrný motor), dále BLDC,

principiálně vychází ze stejnosměrného motoru s permanentními magnety, ale mechanická

komutace pomocí kartáčů je nahrazena komutací na principu výkonových polovodičových

součástek. Absence mechanického komutátoru přináší výhody v bezúdržbovosti

mechanických částí a lepších vlastností ve vysokých otáčkách, na druhou stranu komplikuje

řídicí elektroniku.

2.1 Princip a konstrukce
BLDC motory jsou synchronním typem motorů, magnetické pole rotoru je u nich

tvořeno permanentními magnety, magnetické pole statoru tvoří vinutí cívek motoru. Tyto

motory se vyrábí v provedení s jednou, dvěma nebo třemi fázemi.

Co se týče konstrukce motoru, tak rozlišujeme dva hlavní typy provedení. S rotorem

vnějším a nebo s rotorem vnitřním, viz obr. 2. Tato provedení mají hlavní rozdíl v odlišné

hmotnosti rotoru vzhledem k velikosti motoru, což ovlivňuje jejich dynamické

charakteristiky. Obě konstrukce mají své výhody v různých aplikacích. Například

u elektromotoru koloběžky potřebujeme přenášet točivý moment motoru na zadní kolo, je

tedy užito motoru s vnějším rotorem, kde rotor tvoří zadní kolo. Není proto potřeba žádného

mechanismu k přenosu momentu. Na druhou stranu vnitřní rotor má nesporné výhody

například u aplikací, kde moment potřebujeme na nějaké ose.

11

Obr. 2 Nákres BLDC motoru s vnějším (a) a vnitřním (b)
rotorem. Převzato a upraveno z [1].
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2.1.1 Konstrukce rotoru

Na rotoru jsou umístěny permanentní magnety, nejčastěji z moderních materiálů jako

jsou neodym, samarium-kobalt a podobně. Důležitý je též způsob umístění magnetů, jež má

vliv na výsledné charakteristiky motoru. Počet magnetů (a jejich orientace) v rotoru taktéž

udává počet pólů motoru. Zvýšením počtu pólů motoru příznivě ovlivníme dynamické

parametry, na úkor snížení jeho maximální rychlosti. S přibývajícím počtem pólů musíme pro

stejnou rychlost otáčení zvyšovat rychlost spínání, která je díky indukčnosti vinutí statoru

omezená.

2.1.2 Konstrukce statoru

Na statoru je především umístěno jeho vinutí, podle počtu jeho vývodů určujeme počet

fází motoru. Dále se zde většinou nachází Hallovy sondy nebo jiné prvky pro snímání polohy

rotoru. Způsobem uspořádání vinutí je dán průběh zpětného elektromotorického napětí BLDC

motoru, který je lichoběžníkový, na rozdíl od průběhu sinusového, který je u synchronních

motorů s permanentními magnety. Většina trojfázových BLDC motorů má vinutí zapojeno do

hvězdy.

2.2 Řízení
Z důvodů elektronické komutace je řízení BLDC motorů náročnější než u motorů

kartáčových, jelikož musíme snímat polohu rotoru abychom věděli, na která vinutí přivést

napětí, k tomu můžeme použít buď přímo senzorů motoru, popřípadě snímat zpětné

elektromotorické napětí. U elektrické koloběžky musíme vzhledem k napájení trojfázového

BLDC motoru stejnosměrným proudem z akumulátoru k napájení motoru využít střídače,

nejlépe trojfázového H-můstku. Tohoto zapojení se využívá i u aplikací napájených ze

střídavého zdroje, před H-můstkem je však napětí usměrněno.

2.2.1 Trojfázový H-můstek

H-můstkem (obr. 3), se rozumí zapojení spínacích prvků umožňující připojování

kladného či záporného napětí na jednotlivé konce vinutí motoru. Vzhledem k podstatě

trojfázového BLDC motoru musíme generovat tři střídavá napětí, pro každou fázi jedno.

Požadovaný proud fázemi (moment motoru) regulujeme pulsně šířkově modulovaným

(PWM) signálem pro spínací tranzistory.
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2.2.2 Detekce polohy rotoru s využitím senzorů natočení

Nejjednodušší způsob snímání polohy rotoru je užít senzory určené přímo tuto úlohu,

nejlépe integrované v motoru. Nejčastěji se užívá tří Hallových snímačů, polovodičových

součástek reagujících na magnetické pole, které vytváří rotor. Tento způsob je realizačně

jednoduchý ze strany řídicího software, zejména co se týče rozběhu motoru. Nevýhody jsou

nutnost snímačů v motoru a cena kabeláže od snímačů. Pro určité aplikace je problém nízká

rozlišovací schopnost Hallových senzorů a užívá se enkodéru podobně jako u servomotorů.

2.2.3 Řízení motoru na základě údajů ze senzorů natočení

Při užití snímačů polohy je možno použít šestikrokové spínání, realizované

jednoduchou komutační tabulkou, viz Tab. 1. Výhodou tohoto řízení je jednoduchost

softwarové implementace. Nevýhody tkví ve skokových změnách točivého momentu, tím

pádem větším vibracím a hlučnosti motoru.

Tab. 1 Tabulka spínání tranzistorů střídače v závislosti na údajích Hallových sond [2]

(upraveno)

Úhel
natočení

Hallovy sondy Spínání tranzistorů
A B C AH AD BH BD CA

0-60 1 1 0 OFF ON OFF OFF ON
60-120 1 0 0 OFF ON ON OFF OFF

120-180 1 0 1 OFF OFF ON OFF OFF
180-240 0 0 1 ON OFF OFF OFF OFF

240-300 0 1 1 ON OFF OFF ON OFF
300-360 0 1 0 OFF OFF OFF ON ON

13

Obr. 3 Trojfázový H-můstek

Konstrukce měniče pro BLDC motor Stanislav Brtna 2015

2.2.4 Detekce polohy rotoru snímáním indukovaného napětí

Další možností pro určení polohy rotoru BLDC motoru je snímat zpětné


[…]


vznik zákmitů napětí na výstupních svorkách patrných na obrázku Obr. 21. Tyto zákmity jsou

řešitelné osazením vhodných kapacit, případně RC filtrů na připravené pájecí plošky.

Tranzistory byly během měření chlazeny hliníkovým plechem o ploše cca 1 dm2. Teploty

všech prvků měniče byly za provozu ověřeny termokamerou a krom dvou, dále zmíněných,

případů se pohybovaly v přijatelných hodnotách. Vyšší teplota se objevila na stabilizátoru 5 V,

po připevnění chladiče se ustálila na cca 75 °C, důvod ohřevu tohoto stabilizátoru je ve

velkém úbytku napětí na stabilizátoru. Do příštích verzí měniče by bylo vhodné vyřešit

napájení větve 5 V a 3,3 V efektivnějším způsobem. Dále dioda spínaného regulátoru se za

běhu ohřívala na teploty okolo 90 °C, z výše popsaných důvodů osazení diody v menším

pouzdře, než bylo plánováno. Dioda ve správném pouzdře by se chladila deskou plošného

spoje.

Ověřena byla též funkce snímání proudů operačními zesilovači, měřením jejich

výstupů. Při proudu zátěží 3 A kleslo napětí na jejich výstupech z 1,65 V na 1,5 V.
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Obr. 21 Měření průběhů spínacího děje na napětí 12 V a proudu 3 A
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7 Závěr
Předmětem této bakalářské práce byl návrh a konstrukce měniče pro BLDC motor.

Nejprve jsou popsány vlastnosti a principy BLDC motoru, které jsou potřebné pro návrh

vhodného měniče pro tento typ motoru. Dále jsou specifikovány požadavky na jeho elektrické

a parametry další parametry, vztahující se k cílové aplikaci měniče v pohonu elektrické

koloběžky. Na základě navrženého blokového diagramu pohonu je nastíněna podoba

schématu a dále detailně rozebrány jeho klíčové části. Následně je popsán návrh desky

plošných spojů z příslušného schématu, její výroba, osazení, oživení a testování.

Navržený a vyrobený měnič je schopen provozu na požadovaném napětí. Při testování

proudové zatížitelnosti se objevily oscilace jež by při plném výkonu způsobovaly nadměrné

ztráty a tímto problémem je třeba se dále zabývat. Funkční celky napájení, snímání proudů,

snímání napětí a obvody budičů výkonových tranzistorů fungují dle předpokladů.
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Obr. 22 Měnič s připojenou deskou mikrokontroléru
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Příloha 1:

Seznam osazených součástek a osazovací plán vrstev TOP a BOTTOM:

Qty Value Device Package Parts

4 0.0005 R-EU_R4527 R4527
R3, R27, R41,

R52
1 0.022uF C-EUC1206 C1206 C22

1 0.027uF C-EUC1206 C1206 C20
3 0.1uF C-EU050-025X075 C050-025X075 C43, C55, C57

5 0.1uF C-EUC1206 C1206
C16, C19, C21,

C26, C58
3 0.33uF C-EUC1206 C1206 C17, C18, C25

1 1.4 R-EU_R1206 R1206 R24

4 10 R-EU_R1206 R1206
R10, R33, R47,

R58

4 100n C-EUC1206 C1206
C9, C30, C41,

C52

5 10K R-EU_R1206 R1206
R15, R16, R17,

R38, R67

6 10n C-EUC1206 C1206
C12, C13, C14,
C15, C32, C60

4 10uF C-EUC0805 C0805
C8, C29, C40,

C51

3 10uF C-EUC1206 C1206 C1, C38, C49

6 12 R-EU_M1206 M1206
R1, R2, R39,

R40, R50, R51

2 13K R-EU_R1206 R1206 R36, R65
1 1A R-EU_R1206 R1206 FUSE

17 1K R-EU_R0805 R0805

R4, R5, R8,
R12, R23, R28,
R29, R32, R35,
R42, R43, R46,
R49, R53, R54,

R57, R60
1 1N4007 DIODE-MINIMELF MINIMELF D7

3 1uF C-EUC1206 C1206 C6, C37, C48
2 2.2uF C-EUC1812 C1812 C24, C59

1 220uF CPOL-EUE3.5-8 E3,5-8 C61

1 22uF CPOL-EUSANYO_E13
SANYO-

OSCON_E13
C23

2 30K R-EU_R1206 R1206 R37, R66
1 340K R-EU_R1206 R1206 R21

7 3K3 R-EU_R1206 R1206
R13, R18, R19,
R20, R26, R62,

R64

1
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1 51 R-EU_R1206 R1206 R14

1 6.98K R-EU_R1206 R1206 R22

8 62K R-EU_R1206
R1206 R6, R11, R30,

R34, R44, R48,
R55, R59

4 69K8 R-EU_R1206
R1206 R9, R25, R61,

R63
1 7805TV 7805TV TO220V IC2

1 7815TV 7815TV TO220V IC3

12 BAT43 DIODE-MINIMELF

MINIMELF D2, D3, D5, D6,
D10, D11, D12,
D13, D14, D15,

D16, D17

1 DR127-151-R DR127-151-R INDM125125X800N L2

6 IPP200N15N3 IRF540
TO220BV Q1, Q2, Q3, Q4,

Q5, Q6

3 IR2183PBF IR2183PBF DIP254P762X533-8 U3, U4, U5

1
LM2937IMP-

3.3/NOPB
LM2937IMP-3.3/NOPB

SOT230P700X180-
4N

U2

1 LM5010MH LM5010MH SOP65P640X110-15N U1
3 SUF4007 DIODE-MINIMELF MINIMELF D1, D8, D9

4 TS912 AD826R
SO8 IC1, IC4, IC5,

IC6

1
VS-8EWH02FN-

M3
VS-8EWH02FN-M3 TO252

D4

2
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Příloha 2:

Kompletní schéma zapojení

RC5FP

4
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