Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Konstrukce měniče pro BLDC motor
Student: Stanislav BRTNA Std. číslo: E12B0213P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem polovodičového měniče pro napájení BLDC motoru. Autor zpracoval zadané téma přehledně a srozumitelně. Obsah práce odpovídá jednotlivým bodům zadání. Vlastní text obsahuje také některé nedostatky (např. popis jednotlivých naměřených průběhů na obr. 20 a 21, neúplná tabulka 1 na str.13 - logika spínání tranzistoru CD, poslední dva odstavce kapitoly 4.4 popisují část obvodu bez uvedení schématu zapojení, pojem H-můstek se běžně uvádí spíše v souvislosti s jednofázovým napětiovým střídačem, není také zřejmé zda se podařilo otestovat zhotovený měnič až do plného navrženého výkonu, ap.). Nicméně i přes tyto drobné výtky práce splňuje všechny body zadání a také požadavky kladené na bakalářskou kvalifikační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 14 v kapitole 2.2.4 píšete o nesofistikovanějším způsobu snímání indukovaného napětí pro vyhodnocení polohy rotoru, kdy jsou spodní tranzistory trvale sepnuty a PWM regulace se provádí pomocí horních tranzistorů. Můžete podrobněji vysvětlit princip této metody?
- 2) Jak upravuje kondenzátor C55 (poslední věta na str.19) průběh spínacího děje?
- 3) Jakou zátěž jste použil pro testování měniče (kapitola 6.2)? V textu uvádíte, že odporovou, což úplně nekoresponduje s průběhem proudu na obr.20 (popř. obr.21).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce